易数码港 2号楼及在建的钢铁交易数码港 3 号楼紧邻 NO.2014G34 地块项目，亦

具有良好的租售前景。

本次交易拟向公司注入前述未来盈利能力强、资产质量良好的房地产业务。

本次交易完成后，公司的主营业务将在原有业务的基础上增加房地产开发经营

业务。本次交易完成后，公司净资产规模得到较大幅度提升，公司资产质量、

盈利能力将得到改善。本次交易将对公司业绩的提升具有积极作用，有利于改

善公司盈利状况，维护公司全体股东特别是中小股东的利益。

2、本次重组完成当年对公司每股收益的影响

（1）主要假设

①假设宏观经济环境、证券市场情况、公司经营环境未发生重大不利变化；

②假设本次交易于 2017 年 6 月底实施完毕（此假设仅用于分析摊薄即期回

报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于业绩的预测，亦不构成对本次

交易实际完成时间的判断），最终完成时间以经中国证监会核准后实际完成时间

为准；

③假设本次发行股份在定价基准日至发行日的期间公司不存在派息、送红

股、资本公积金转增股本等除权、除息事项。本次发行股份购买资产发行新股

数量为 426,190,962 股，募集配套资金发行新股数量为 277,476,824 股，本次

重组合计新增股份数量为 703,667,786 股。最终发行股数以证监会核准的结果

为准；

④根据公司 2016 年 12 月 31 日经审计的财务报表，2016 年度归属于母公司

股东的净利润为-6,670.57 万元，2016 年度扣非后归属于母公司股东的净利润

为-7,152.57 万元。假设公司 2017 年度归属于母公司股东的净利润（不含标的

资产净利润）、扣非后归属于母公司股东的净利润（不含标的资产净利润）均与

2016 年度持平，即分别为-6,670.57 万元和-7,152.57 万元。此假设仅用于分析

山东新能泰山发电股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

3-1-31

本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对业绩的预测；

⑤假设标的公司 2017 年度实际净利润等于其 2017 年度预测净利润。2017

年，宁华世纪归属于母公司股东的净利润、扣非后归属于母公司股东的净利润

均为-1,239 万元，宁华物产归属于母公司股东的净利润、扣非后归属于母公司

股东的净利润均为 2,347.44 万元；

⑥未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响。

（2）本次重组完成当年对上市公司每股收益的影响

基于上述假设，公司测算了本次资产重组摊薄即期回报对每股收益的影响，

具体情况如下：

项目

2016 年度 2017 年度（重组后）

交易前
交易后（不考

虑募集资金）

交易后（考虑

募集资金）

归属于母公司股东的净利润（万元） -6,670.57 -5,562.13 -5,562.13

扣非后归属于母公司股东的净利润（万元） -7,152.57 -6,044.13 -6,044.13

期末总股本（万股） 86,346.00 128,965.10 156,712.78

发行在外的普通股加权平均数（万股） 86,346.00 107,655.55 121,529.39

基本每股收益（元/股） -0.0773 -0.0517 -0.0458

扣非后基本每股收益（元/股） -0.0828 -0.0561 -0.0497

稀释每股收益（元/股） -0.0773 -0.0517 -0.0458

扣非后稀释每股收益（元/股） -0.0828 -0.0561 -0.0497

本次交易完成后，上市公司总股本规模将扩大，虽然本次重组中收购的标

的公司预期将为上市公司带来较高收益，但并不能完全排除上市公司原有业务

亏损情况加剧或者标的公司未来盈利能力不及预期的可能。若发生上述情形，

上市公司未来每股收益在短期内可能存在一定幅度的下滑，因此上市公司的即

期回报可能被摊薄。特此提醒投资者关注因上述原因可能摊薄即期回报的风险。

（3）董事会选择本次重组的必要性和合理性

①公司迫切需要实现战略转型，寻求新的利润增长点

公司目前主营业务是发电、电线电缆制造、煤炭开采和热力供应。未来，随

着供给侧改革的推进，国家将积极稳妥化解产能过剩，加快上大压小步伐，加大

山东新能泰山发电股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

3-1-32

低效无效资产处置力度。而公司发电机组装机容量过小，煤炭产量小且面临资源

枯竭的风险，企业发展面临严峻的形势。同时，随着电力体制改革的全面实施，

地方政府和大客户对交易电价下降都有较大的期待，电价下降将是公司未来面临

的最大挑战和风险，外来电大幅增加，省内电源利用小时大幅下降，将是“十三

五”期间山东省电力市场新常态。电力产能过剩，供需矛盾突出，市场竞争将更

加复杂，保量保价难度更大，公司可能面临收入、利润双降局面。此外，由于与

华能集团下属其他发电业务公司存在同业竞争问题，公司自身的发电业务局限于

[…]

通便捷。该地块南面老虎山，东接幕府山，自然资源深厚、独特。因此，NO.2014G34

地块项目所处区位优势明显，未来具备良好的租售前景。宁华物产所属钢铁交

易数码港 2号楼及在建的钢铁交易数码港 3 号楼紧邻 NO.2014G34 地块项目，亦

具有良好的租售前景。

本次交易拟向公司注入前述未来盈利能力强、资产质量良好的房地产业务。

本次交易完成后，公司的主营业务将在原有业务的基础上增加房地产开发经营

山东新能泰山发电股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

3-1-518

业务。本次交易完成后，公司净资产规模得到较大幅度提升，公司资产质量、

盈利能力将得到改善。本次交易将对公司业绩的提升具有积极作用，有利于改

善公司盈利状况，维护公司全体股东特别是中小股东的利益。

2、本次重组完成当年对公司每股收益的影响

（1）主要假设

①假设宏观经济环境、证券市场情况、公司经营环境未发生重大不利变化；

②假设本次交易于 2017 年 6 月底实施完毕（此假设仅用于分析摊薄即期回

报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于业绩的预测，亦不构成对本次

交易实际完成时间的判断），最终完成时间以经中国证监会核准后实际完成时间

为准；

③假设本次发行股份在定价基准日至发行日的期间公司不存在派息、送红

股、资本公积金转增股本等除权、除息事项。本次发行股份购买资产发行新股

数量为 426,190,962 股，募集配套资金发行新股数量为 277,476,824 股，本次

重组合计新增股份数量为 703,667,786 股。最终发行股数以证监会核准的结果

为准；

④根据公司 2016 年 12 月 31 日经审计的财务报表，2016 年度归属于母公司

股东的净利润为-6,670.57 万元，2016 年度扣非后归属于母公司股东的净利润

为-7,152.57 万元。假设公司 2017 年度归属于母公司股东的净利润（不含标的

资产净利润）、扣非后归属于母公司股不的净利润（不含标的资产净利润）均与

2016 年度持平，即分别为-6,670.57 万元和-7,152.57 万元。此假设仅用于分析

本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对业绩的预测；

⑤假设标的公司 2017 年度实际净利润等于其 2017 年度预测净利润。2017

年，宁华世纪归属于母公司股东的净利润、扣非后归属于母公司股东的净利润

均为-1,239 万元，宁华物产归属于母公司股东的净利润、扣非后归属于母公司

股东的净利润均为 2,347.44 万元；

⑥未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响。

山东新能泰山发电股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

3-1-519

（2）本次重组完成当年对上市公司每股收益的影响

基于上述假设，公司测算了本次资产重组摊薄即期回报对每股收益的影响，

具体情况如下：

项目

2016 年度 2017 年度（重组后）

交易前
交易后（不考

虑募集资金）

交易后（考虑

募集资金）

归属于母公司股东的净利润（万元） -6,670.57 -5,562.13 -5,562.13

扣非后归属于母公司股东的净利润（万元） -7,152.57 -6,044.13 -6,044.13

期末总股本（万股） 86,346.00 128,965.10 156,712.78

发行在外的普通股加权平均数（万股） 86,346.00 107,655.55 121,529.39

基本每股收益（元/股） -0.0773 -0.0517 -0.0458

扣非后基本每股收益（元/股） -0.0828 -0.0561 -0.0497

稀释每股收益（元/股） -0.0773 -0.0517 -0.0458

扣非后稀释每股收益（元/股） -0.0828 -0.0561 -0.0497

本次交易完成后，上市公司总股本规模将扩大，虽然本次重组中收购的标

的公司预期将为上市公司带来较高收益，但并不能完全排除上市公司原有业务

亏损情况加剧或者标的公司未来盈利能力不及预期的可能。若发生上述情形，

上市公司未来每股收益在短期内可能存在一定幅度的下滑，因此上市公司的即

期回报可能被摊薄。特此提醒投资者关注因上述原因可能摊薄即期回报的风险。

（3）董事会选择本次重组的必要性和合理性

①公司迫切需要实现战略转型，寻求新的利润增长点

公司目前主营业务是发电、电线电缆制造、煤炭开采和热力供应。未来，随

着供给侧改革的推进，国家将积极稳妥化解产能过剩，加快上大压小步伐，加大

低效无效资产处置力度。而公司发电机组装机容量过小，煤炭产量小且面临资源

枯竭的风险，企业发展面临严峻的形势。同时，随着电力体制改革的全面实施，

地方政府和大客户对交易电价下降都有较大的期待，电价下降将是公司未来面临

的最大挑战和风险，外来电大幅增加，省内电源利用小时大幅下降，将是“十三

五”期间山东省电力市场新常态。电力产能过剩，供需矛盾突出，市场竞争将更

加复杂，保量保价难度更大，公司可能面临收入、利润双降局面。此外，由于与

华能集团下属其他发电业务公司存在同业竞争问题，公司自身的发电业务局限于

山东聊城、莱芜、莱州地区，主营业务的发展空间受到限制。

山东新能泰山发电股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）